
Сельское поселение Сингапай
Нефтеюганский район

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СИНГАПАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26.04.2022                                                                                       № 126

 

О введении особого противопожарного режима 
на территории сельское поселение Сингапай

В  соответствии  со  статьей  15  Федерального  закона  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  
«Об  общих  принципах  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  
статьями 19,  30  Федерального  закона  21.12.1994  № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,
постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  25.04.2012  №  390  «О
противопожарном режиме», постановлением администрации сельского поселения Сингапай
от 31.03.2016 № 92 «О порядке введения особого противопожарного режима на территории
сельского поселения Сингапай», в целях предупреждения  возникновения пожаров, а также
и их последствий на территории сельского поселения Сингапай

ПОСТАНОВЛЯЮ:
 
1. Ввести  на  территории  сельского  поселения  Сингапай  особый

противопожарный режим с 30 апреля 2022 года по 10 мая  2022 года.
2. Запретить на период действия особого противопожарного режима на территории

сельского поселения Сингапай: разведение костров, сжигание мусора, сухой растительности
и  иных  материалов,  и  изделий,  проведение  пожароопасных  работ,  на  территориях,
прилегающих к объектам, в том числе к жилым домам, а также к объектам садоводческих и
огороднических  некоммерческих  товариществ,  оставлять  емкости  с
легковоспламеняющимися  и  горючими  жидкостями,  горючими  газами,  устраивать  свалки
горючих отходов, курение на пожароопасных участках.

3.  Утвердить  план  дополнительных  мероприятий  по  предупреждению  пожаров  на
территории сельского поселения Сингапай (приложение).

4.  Рекомендовать  председателям  садово-огороднических  объединений  и
крестьянско-фермерских хозяйств:

4.1.  Провести собрания членов кооперативов  и  товариществ,  на которых осветить
вопросы  сложившейся  пожарной  обстановки  и  необходимости  соблюдения  требований
пожарной безопасности в целях сохранения жизни и здоровья граждан.

4.2.  Организовать  и  провести  агитационно-разъяснительную  работу  по  вопросам
соблюдения требований пожарной безопасности при нахождении граждан в дачных домах,
подготовки  к  использованию  первичных средств  пожаротушения,  создания  запасов  воды
для защиты от возможных пожаров жилых домов и хозяйственных построек.  

4.3.  Активизировать  работу  с  членами  товариществ  и  гражданами,  постоянно
проживающими  на  дачных  участках,  путем  проведения  собраний,  сходов,  бесед,
распространения памяток и листовок на противопожарную тематику.



4.4.  Принять  меры  к  поддержанию  в  работоспособном  состоянии  источников
противопожарного водоснабжения, установить указатели, обеспечить подъезды к ним.

4.5.  Организовать  на  территории  садово-огороднических  объединений
круглосуточное патрулирование с целью выявления явных нарушений требований пожарной
безопасности,  обнаружения  пожаров  (загораний)  на  ранней  стадии  и  немедленного
сообщения информации о данных фактах в подразделения пожарной охраны.

4.6. Разработать и реализовать на территории садово-огороднических объединений
мероприятия по устранению нарушений требований пожарной безопасности.

4.7.  В  целях  обеспечения  выполнения  правил  пожарной  безопасности  при
эксплуатации печей,  электросетей,  электроустановок,  средств  пожаротушения,  на общем
собрании  членов  садоводческого,  огороднического  или  дачного  некоммерческого
объединения (собрании уполномоченных), создать комиссии по контролю за соблюдением
законодательства.

5.  Администрации  сельского  поселения  Сингапай  (ведущему  специалисту
Т.Я.Курочкиной):

5.1.  Разместить  информацию  о  сложившейся  обстановке  с  пожарами,  основных
причин пожаров на сайте органов местного самоуправления сельского поселения Сингапай. 

5.2.  Запретить  сжигание  мусора,  разведение  костров  на  приусадебных  участках
жилых  домов,  на  территориях,  прилегающих  к  многоквартирным  жилым  домам,
общественным  зданиям,  объектам  промышленного  и  сельскохозяйственного  назначения,
проведение огневых и других пожароопасных работ без получения допуска (разрешения) в
установленном порядке.

5.3.  Организовать  проведение  профилактических  рейдов  по  местам  проживания
неблагополучных и многодетных семей, одиноких престарелых граждан, инвалидов с целью
проведения  разъяснительных  бесед  по  вопросам  соблюдения  требований  пожарной
безопасности, порядка вызова подразделений пожарной охраны и вручения памяток.

5.4.  Активизировать  работу  патрульных  групп  на  территории  сельского  поселения
Сингапай.

5.5.  Организовать  патрулирование  территории  поселения  ответственными
должностными лицами органов  местного  самоуправления  с  целью выявления  бесхозных
строений,  где  возможно  нахождение  граждан,  ведущих  антисоциальный  образ  жизни  и
склонных  к  правонарушениям  в  области  пожарной  безопасности,  с  привлечением  (в
установленном  законодательством  порядке)  сотрудников  пожарной  охраны,  органов
внутренних дел для принятия мер по прекращению противоправных действий.

5.6.  Направить  настоящее  постановление  во  все  заинтересованные  структуры,  а
также  руководителям  учреждений  и  предприятий,  независимо  от  форм  собственности,
находящихся на территории сельского поселения Сингапай. 

6.Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте органов
местного самоуправления администрации сельского поселения Сингапай.

7.  Контроль  за  выполнением  постановления  возложить  на  заместителя  главы
сельского поселения Сингапай С.Т. Халикову.

 Глава сельского поселения  В.Ю. Куликов

2



Приложение 
к постановлению администрации 
сельского поселения Сингапай
от 26.04.2022 № 126

ПЛАН
дополнительных мероприятий по предупреждению пожаров 

на территории сельского поселения Сингапай

№
п/п

Мероприятие
Ответственные

исполнители
Срок исполнения

1. Доведение до сведения руководителей и
работников (персонала)  муниципальных
учреждений  информации  о  мерах
пожарной безопасности, в том числе при
проведении  мероприятий  с  массовым
пребыванием  граждан,  порядке  вызова
подразделений пожарной охраны

Администрация сельского
поселения Сингапай 

в период действия
особо

противопожарного
режима

2. Доведение до сведения населения через
средства  массовой  информации
(телевидение, радио, печатные издания)
информации об обстановке с пожарами,
основных  причинах  их  возникновения,
запрете  разведения  костров,  сжигания
мусора,  сухой  растительности  и  иных
материалов  и  изделий,  на  территории
населенных  пунктов  поселений  и  на
прилегающих  к  ним  зонах,
административной  ответственности  за
нарушение  требований  пожарной
безопасности, порядке  вызова
подразделений пожарной охраны

Администрация сельского
поселения Сингапай 

в период действия
особо

противопожарного
режима

3. Проведение  совместных
профилактических  рейдов
представителей  органов  местного
самоуправления,  специалистов
надзорных  органов,  добровольной
пожарной  охраны,  участковых
уполномоченных полиции на территории
населенных  пунктов,  садоводческих  и
огороднических  некоммерческих
товариществ

Администрация сельского
поселения Сингапай 

ОНД и ПР по г.Пыть-Ях,
Нефтеюганск и

Нефтеюганскому району,
ОМВД России по

Нефтеюганскому району,
ФКУ «20 ОФПС ГПС

по Ханты-Мансийскому
автономному округу –

Югре», филиал 
КУ Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры
«Центроспас-Югория» по
Нефтеюганскому району

в период действия
особо

противопожарного
режима

4. Проведение  очистки  территорий
организаций,  садоводческих  и
огороднических  и  некоммерческих
товариществ,  гаражно-строительных
кооперативов,  прилегающих  к  лесу,  от
сухой  травянистой  растительности,
валежника и мусора на полосе не менее
10-и  метров  от  леса,  либо  отделение
минерализованной полосой не менее 0,5
метров  или  иным  противопожарным
барьером

Руководители учреждений
и предприятий,

садоводческих и
огороднических
некоммерческих

товариществ,
гаражно-строительных

кооперативов

в период действия
особо

противопожарного
режима

5. Доведение  до  глав  крестьянских Администрация сельского в период действия

3



№
п/п

Мероприятие
Ответственные

исполнители
Срок исполнения

(фермерских)  хозяйств  информации  о
необходимости  соблюдения  мер
пожарной  безопасности в  период
действия  особого  противопожарного
режима  (запрете  разведения  костров,
сжигания  сжигание  мусора,  сухой
растительности  и  иных  материалов  и
изделий,  проведение  пожароопасных
работ),  а  также  проведения
инструктажей о соблюдении требований
пожарной безопасности  с  работниками,
находящимися  на  территории
фермерских хозяйств 

поселения Сингапай 
ОНД и ПР по г.Пыть-Ях,

Нефтеюганск и
Нефтеюганскому району,

ОМВД России по
Нефтеюганскому району,

ФКУ «20 ОФПС ГПС
по Ханты-Мансийскому
автономному округу –

Югре», филиал 
КУ Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры
«Центроспас-Югория» по
Нефтеюганскому району

особо
противопожарного

режима

6. Патрулирование  населенных  пунктов  и
прилегающих к ним территорий силами
патрульных групп

Администрация сельского
поселения Сингапай 

в период действия
особо

противопожарного
режима

7. Силами патрульных групп организовать
разъяснительную  работу  с  населением
по  соблюдению  мер  пожарной
безопасности,  обязательному
обеспечению  первичными  средствами
пожаротушения  и  противопожарным
инвентарем  зданий  и  строений,
принадлежащих гражданам

Администрация сельского
поселения Сингапай 

в период действия
особо

противопожарного
режима

8. Организовать  проведение
разъяснительной  работы  с
собственниками  дачных  участков  о
мерах пожарной безопасности в период
действия  особого  противопожарного
режима  (запрете  разведения  костров,
сжигания  сжигание  мусора,  сухой
растительности  и  иных  материалов  и
изделий,  проведение  пожароопасных
работ)

Администрация сельского
поселения Сингапай 

Председатели
садоводческих и
огороднических
некоммерческих

товариществ 
ОНД и ПР по г.Пыть-Ях,

Нефтеюганск 
и Нефтеюганскому району,

ОМВД России 
по Нефтеюганскому

району,
ФКУ «20 ОФПС ГПС

по Ханты-Мансийскому
автономному 

округу – Югре»,
филиал КУ Ханты-

Мансийского автономного
округа – Югры

«Центроспас-Югория» по
Нефтеюганскому району

в период действия
особо

противопожарного
режима

9. Проведение  дополнительных
(внеклассных) занятий (бесед) с детьми
по  вопросам  соблюдения  требований
пожарной безопасности, мерам личной и
общественной  безопасности  в
окружающей  социальной  и  природной
среде, с приглашением представителей
пожарной охраны

Руководители учреждений
образования,

культуры 
и спорта  сп.Сингапай

совместно с ОНД
и ПР по г.Пыть-Ях,

Нефтеюганск и
Нефтеюганскому району,

ОМВД России по
Нефтеюганскому району,

ФКУ «20 ОФПС ГПС
по Ханты-Мансийскому

автономному

в период действия
особо

противопожарного
режима

4



№
п/п

Мероприятие
Ответственные

исполнители
Срок исполнения

округу – Югре»,
филиалом КУ Ханты-

Мансийского автономного
округа – Югры

«Центроспас-Югория» по
Нефтеюганскому району

ОМВД
10. Направление в  оперативно-дежурную

смену  МКУ  «Единая  дежурно-
диспетчерская  служба  Нефтеюганского
района» информации: 
-  о  составе,  маршруте  движения  и
времени работы патрульных групп;
-  о  результатах  работы  патрульных
групп. 

Администрация сельского
поселения Сингапай 

ежедневно 

до 09:00 часов

до 17.00 часов

5


		2022-12-07T15:25:00+0500
	Куликов Владимир Юрьевич




